
 

COMUNE DI ATRI 
SERVIZI INTERNI ED AI CITTADINI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 896 del 12/06/2020 

REGISTRO GENERALE N. 896 del 12/06/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 518 del 12/06/2020 
PROPOSTA N. 1082 del 12/06/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE A TERZI DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DELL’ASILO NIDO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 164 DEL D.LGS. 50/2016. 

INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA. CIG 8182013AB7. REVOCA – 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 25 del 25/0/2019 di conferimento alla Dott.ssa Paola Di 

Crescenzo della Responsabilità dell’Area “Servizi Interni e ai Cittadini” 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

PREMESSO che  

 con atto di determinazione n. 341 del 21.02.2020 ad oggetto “Determina a contrarre per 

l’affidamento in concessione a terzi del servizio di gestione dell’asilo nido comunale ai 

sensi dell’art. 164 del D. Lgs. 50/2016. Indizione gara mediante procedura aperta. CIG 

8182013AB7” è stata avviata la procedura di gara di cui all’oggetto; 

 sulla base del timing di gara la scadenza prestabilita per la presentazione delle offerte è 

fissata al 27 marzo 2020 ore 12:00; 

 con atto di determinazione n. 464 del 19.03.2020 è stato prorogato il termine di scadenza 

della procedura di gara alla data del 30.04.2020; 

 con atto di determinazione n. 647 del 23.04.2020 è stato ulteriormente prorogato il termine 

di scadenza della procedura di gara alla data del 15.06.2020; 

 

VISTO che 

 la procedura di gara di cui all’oggetto è stata avviata il 21.02.2020, precedentemente 

l’inizio della diffusione della pandemia da Covid-19 e delle misure restrittive poste dal 

Governo, per il contenimento del contagio del virus; 

 gli atti di gara allegati alla procedura, in particolare il Capitolato di Gara, sono stati 

predisposti secondo le condizioni normative e sociali del periodo ante emergenza Covid; 

 

DATO ATTO che 

 alla data attuale, non sono state pubblicate le Linee Guida della Regione Abruzzo, per la 

riapertura degli asili nido comunali a partire da settembre 2020, con le indicazioni tecnico-

operative per garantire il rientro in sicurezza degli utenti; 

 alla luce delle disposizioni che verranno formulate per il rientro in sicurezza presso gli asili 

nido, dovranno essere effettuate nuove e più approfondite valutazioni per la definizione 

degli elementi essenziali degli atti di gara; 

 

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in autotutela e che la revoca 

degli atti di gara è soggetta al rispetto dei presupposti previsti dall’art. 21 quinquies della Legge 

241/1990 in materia di revoca degli atti amministrativi per sopravvenuti motivi di interesse 

pubblico, per il mutamento della situazione di fatto ovvero per una nuova valutazione dell’interesse 

pubblico originario; 

 

CONSIDERATO che il potere di annullare il bando e le singole operazioni di gara rientra nella 

potestà discrezionale della Stazione Appaltante; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 896 del 12/06/2020 

 

RITENUTO pertanto di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la 

procedura di gara avviata con atto di determinazione n. 341 del 21.02.2020 ad oggetto “Determina 

a contrarre per l’affidamento in concessione a terzi del servizio di gestione dell’asilo nido 

comunale ai sensi dell’art. 164 del D. Lgs. 50/2016. Indizione gara mediante procedura aperta. CIG 

8182013AB7”, e gli atti di gara con esso approvati, nonché i successivi atti di proroga ovvero atto 

di determinazione n. 464 del 19.03.2020 e n. 647 del 23.04.2020; 

 

VISTI 

 

il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

la L. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare integralmente la premessa; 

 

Di PROCEDERE, per le ragioni sopra evidenziate, alla revoca in autotutela ai sensi dell’art. 21 

quinquies della L. 241/1990 della procedura di gara in oggetto avviata con atto di 
determinazione n. 341 del 21.02.2020 ad oggetto “Determina a contrarre per l’affidamento in 
concessione a terzi del servizio di gestione dell’asilo nido comunale ai sensi dell’art. 164 del D. 
Lgs. 50/2016. Indizione gara mediante procedura aperta. CIG 8182013AB7”, e gli atti di gara 
con esso approvati, nonché i successivi atti di proroga ovvero atto di determinazione n. 464 
del 19.03.2020 e n. 647 del 23.04.2020; 
 

Di TRASMETTERE il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di 

competenza; 

 

Di DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Paola Di Crescenzo, di 

provvedere a tutti gli atti consequenziali. 

 

Di PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio del Comune di Atri e sulla piattaforma 

ASMECOMM; 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1082 del 12/06/2020, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dott.ssa DI CRESCENZO 

PAOLA in data 12/06/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 1082 del 12/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  DI CRESCENZO PAOLA in data 12/06/2020. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 896 del 12/06/2020 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1132 

Il 12/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 896 del 12/06/2020 con oggetto: 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE A TERZI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO 

NIDO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 164 DEL D.LGS. 50/2016. INDIZIONE GARA 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA. CIG 8182013AB7. REVOCA – ANNULLAMENTO IN 

AUTOTUTELA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  PACCHIOLI ERNESTO il 12/06/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


